
   

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati  

Referente dell’istruttoria: Francesco Di Perna 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it  Sito web:  http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.P.R. n. 395 del 3/8/1988; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 319 del 24.10.1991; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per 

il diritto allo studio del personale del Personale Comparto Istruzione” – Triennio 2021-2023, sottoscritto in 

data 28 gennaio 2021; 

VISTA la nota prot. n. 31585 del 15.11.2023, sottoscritta in data 10.11.2023 dall’Amministrazione 

con le OO.SS, che ha prorogato, per l’anno 2024, e, in ogni caso, fino alla sottoscrizione del nuovo 

CCDR, la validità del CCDR summenzionato; 

VISTO, in particolare, l’art. 5, comma 1-sub 3, relativo al conseguimento dei 24 CFU/CFA, ove sono 

inclusi anche i percorsi di abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023, utili per l’accesso alle 

procedure di reclutamento del personale docente; 

CONSIDERATO che, limitatamente all’anno 2024, la scadenza per la presentazione delle istanze di 

cui all’art.4 del CCDR triennale è prorogata al 30 novembre 2023;  

CONSIDERATO che il personale scolastico che, alla data del 30 novembre, pur non avendo concluso 

la procedura di iscrizione per l’ammissione ad uno dei corsi di cui all’art. 5, comma 1- sub 3), ha 

presentato comunque istanza entro il termine del 30 novembre; 

CONSIDERATO che detto personale è stato ammesso con riserva nelle rispettive graduatorie dei 

beneficiari dei permessi; 

CONSIDERATO che la riserva dovrà essere sciolta entro la data del 30 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che, in caso di completamento delle iscrizioni ai percorsi di abilitazione previsti dal 

D.P.C.M. 4 agosto 2023 dopo la data del 30 dicembre 2023, esaudite positivamente tutte le istanze 

relative alla frequenza dei corsi di cui all’art. 5 del CCDR 2021-23 summenzionato, in presenza di 

disponibilità di contingente residuale, sarà consentito al personale interessato, entro 5 giorni 

dall’iscrizione, di presentare domanda;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7856 del 17.11.2023, con il quale è stato determinato il 

contingente provinciale sulla base della consistenza organica di fatto del personale Docente, 

Educativo ed ATA, nella provincia di Parma, relativa all’A.S. 2023/2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del CCIR summenzionato, nel caso in cui il numero 

dei richiedenti sia superiore al numero dei permessi complessivamente concedibili a livello 

provinciale, verranno determinati due distinti contingenti per il personale Docente ed ATA; 

http://www.pr.istruzioneer.gov.it/




   

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati  

Referente dell’istruttoria: Francesco Di Perna 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it  Sito web:  http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

ESAMINATE n. 516 domande per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, 

pervenute presso questo Ambito territoriale; 

VISTO il proprio provvedimento n. 8638 del 15.12.2023 con il quale è stata pubblicata la graduatoria 

provvisoria del personale scolastico beneficiario dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per 

l'anno solare 2024; 

VALUTATI gli esiti dei reclami pervenuti entro il termine di cinque giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria provvisoria sul sito web istituzionale dell’intestato Ufficio; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere, in autotutela, alla rettifica di meri errori materiali e della 

valutazione dell’anzianità del personale scolastico; 

VERIFICATA la mancata recezione da parte di questo ufficio, per problemi tecnici, di domande di 

concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio trasmesse, nel termine della data di 

scadenza prevista del 30.11.2023, dalle istituzioni scolastiche di riferimento del personale scolastico;  

RITENUTO LEGITTIMO procedere all’inserimento di tale personale scolastico nella graduatoria 

definitiva; 

VERIFICATO, alla data prevista del 30.12.2023, il mancato scioglimento della riserva da parte degli 

aspiranti inseriti con riserva nella graduatoria provvisoria;   

RAVVISATA l’opportunità di provvedere immediatamente alla compensazione del contingente 

residuo al fine di consentire il tempestivo godimento dei permessi in argomento al personale avente 

diritto; 

CONSIDERATE le domande di concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio pervenute 

da parte del personale in servizio presso l’Istituto salesiano San Benedetto di Parma;  

VISTO l’art. 72 del CCNL AGIDAE 2021/2023 dell’8.2.2022; 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

 

   La pubblicazione, in data, odierna, dell’allegata graduatoria definitiva del personale del comparto 

Istruzione, in servizio presso le Istituzioni scolastiche ed educative della provincia di Parma, 

beneficiario dei permessi retribuiti, per un massimo di 150 ore, per il diritto allo studio per l'anno 

solare 2024, compilata ai sensi dell'art. 3 del DPR n. 395 del 23.08.1988 e secondo i criteri di priorità 

di cui all’art. 5 del CCIR sottoscritto il 28/01/2021, prorogato, in data 10 novembre 2023, per l’anno 

2024, con nota prot. n. 31585 del 15.11.2023, sottoscritta dall’Amministrazione con le OO.SS. 

 

http://www.pr.istruzioneer.gov.it/


   

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati  

Referente dell’istruttoria: Francesco Di Perna 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it  Sito web:  http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

Art. 2 

Le domande di concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio da parte del personale in 

servizio presso l’Istituto salesiano San Benedetto di Parma vengono restituite al Dirigente della scuola 

medesima per le opportune determinazioni;  

Art.3 

I provvedimenti formali di concessione dei permessi, ai sensi degli artt. 7 e 8 del Contratto Collettivo 

Integrativo Regionale, sottoscritto in data 28 gennaio 2021, prorogato, in data 10 novembre 2023, per 

l’anno 2024, con nota prot. n. 31585 del 15.11.2023, sono adottati dai competenti Dirigenti Scolastici 

che, inoltre, provvederanno a: 

 - verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed impegni assolti, nonché ad acquisire la relativa 

certificazione;  

- verificare che, qualora le lezioni/attività didattiche siano erogate mediante sistemi di formazione a 

distanza, tali attività coincidano con l’orario di servizio del personale beneficiario. 

Art. 4 

Avverso la graduatoria predetta, trattandosi di atto definitivo, possono essere esperiti i rimedi 

giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

 
IL DIRIGENTE 
Maurizio Bocedi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ALL’ U.S.R. DI BOLOGNA 
- AI DIRIGENTI SCOLASTICI DI PARMA E PROVINCIA 
- ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA – LORO SEDI 
- ALL' U.R.P.  – SEDE 

http://www.pr.istruzioneer.gov.it/

		2024-01-02T09:48:28+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2024-01-02T11:17:31+0100
	protocollo




